
AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 22 del 04-07-2022 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO  

DETERMINAZIONE NUMERO 22 DEL 04-07-2022 REG.GENERALE N.71 

OGGETTO: Fornitura di beni inerente l'acquisto di un frigorifero per la cucina 
dell'Ostello comunale  Determinazione a contrarre, impegno di 
spesa e liquidazione 

L'anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di luglio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO opportuno provvedere all'acquisto di un frigorifero da destinare alla cucina 
dell’Ostello comunale, al fine di rispettare le corrette norme di conservazione degli 
alimenti e di tutte le prassi imposte dalle norme HACCP; 

RILEVATA la necessità di affidare la summenzionata fornitura ad un operatore 
economico all’uopo specializzato; 

RICHIAMATO l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51 co. 1 lett. a) sub 2.1) del D.L. 77/2021, 
convertito dalla L. 108/2021 e ss.mm.ii., con il quale viene introdotto un regime 
derogatorio temporaneo all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del predetto codice, a mente del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e di architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 22 del 04-07-2022 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTE le linee guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
dell’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dall’Anac con 
Delibera n.1097/2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

CONSIDERATO che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 
servizi, forniture sotto soglia avviene nel rispetto dei principi, ex art. 30 del Lgs. n. 
50/2016, di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento diretto in base alle disposizioni 
normative succitate, previa richiesta di offerta ad operatore economico di comprovata e 
documentata esperienza nell'ambito specifico del settore oggetto di intervento, in 
possesso dei titoli e dei requisiti professionali previsti; 

CONSIDERATO che detta procedura di affidamento diretto garantisce una maggiore 
celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione dell’entità della 
fornitura e dell’urgenza di intervenire; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 192 del 
D.Lgs. 267/2000, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti redigono apposita determina a contrarre, individuando il fine che si 
intende perseguire, l’oggetto, la forma e gli elementi essenziali del contratto, nonché i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che risultano, pertanto, per la procedura in oggetto: 

FINE ED OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Rinnovo elettrodomestici in dotazione dell’Ostello comunale, 
mediante l’acquisto di un frigorifero 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Modalità di pagamento: bonifico bancario entro 30 giorni dalla 
presentazione di regolare fattura 

PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) 

CONSIDERATO che la suindicata spesa è inferiore all’importo di € 5.000,00= indicato 
dall’art. 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da 
ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, per cui si è dato seguito alla fornitura 
ricorrendo al libero mercato, non essendo obbligatorio avvalersi dell’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

ACQUISITA, con nota prot. n. 002391-06/06/2022-C_B562-SARCH-A, l’offerta 
economica della ditta individuale BERNACCHINI SANDRO (C.F.: 
BRNSDR53S15E783B - P.IVA: 00662350438), con sede legale in (62010) 
Montecassiano (MC), Via Mainini 47, per un importo pari ad € 870,00= oltre Iva al 22%, 
come di seguito indicato: 

OGGETTO COSTO IVA 22% 
COSTO 
COMPLESSIVO 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 22 del 04-07-2022 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Armadio frigorifero statico Eco Line Mod. 
G-E-ER400 

€870,00 € 191,40 € 1.061,40 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dalla suddetta Società; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva della Società summenzionata, Durc 
on line Prot. INPS-INAIL_32149383, con scadenza di validità il 19/07/2022; 

DATO ATTO che per l’affidamento in esame è stato acquisito il seguente codice Smart 
CIG: ZA13707B28; 

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente impegno di 
spesa; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 1.061,40 trova copertura finanziaria al 
Capitolo di Bilancio n. 01.05-2.02.01.99.999 (ex Cap. 2635) del Bilancio Comunale 
2022/2024; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

 Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 

 lo Statuto Comunale; 

 D.L. n. 105 del 23 luglio 2021, convertito con la legge 16 settembre 2021, n. 126 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed amministrativa resi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dellart.147 e 147 bis del decreto legislativo 
n.267/2000; 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente 
Determinazione, costituendone motivazione ex art. 3 della L. n. 241/1990; 

2. DI SPECIFICARE che la modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., è l’affidamento diretto senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione, di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016,  
dando atto dei seguenti elementi: 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 22 del 04-07-2022 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

FINE ED OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Rinnovo elettrodomestici in dotazione dell’Ostello 
comunale, mediante l’acquisto di un frigorifero 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Modalità di pagamento: bonifico bancario entro 30 giorni 
dalla presentazione di regolare fattura 

PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) 

3. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, alla ditta individuale 
BERNACCHINI SANDRO (C.F.: BRNSDR53S15E783B - P.IVA: 00662350438), 
con sede legale in (62010) Montecassiano (MC), Via Mainini 47, la fornitura di un 
frigorifero, per un importo pari ad € 870,00= oltre Iva al 22%,così come di seguito 
schematizzato: 

OGGETTO COSTO IVA 22% 
COSTO 
COMPLESSIVO 

Armadio frigorifero statico Eco Line Mod. 
G-E-ER400 

€870,00 € 191,40 € 1.061,40 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.061,40= al Codice di Bilancio n. 
01.05-2.02.01.99.999 (ex Cap. 2635) del Bilancio Comunale 2022/2024; 

5. DI INVIARE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, 
secondo quanto previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

6. DI DARE ATTO, infine, che il Codice Identificativo Gara (Smart CIG) è il 
seguente: ZA13707B28; 

7. DI STABILIRE a carico dell'affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

8. DI DARE ATTO, infine, che: 

- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio 
è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti 
dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo 
sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;  

- si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 
29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei 
dati richiesti;  

- si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 22 del 04-07-2022 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

F.to  Pierfederico Zamponi 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 22 del 04-07-2022 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 04-07-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 04-07-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 04-07-2022 

IL Vice Segretario 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 04-07-2022 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 04-07-2022 
 

IL Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 22 del 04-07-2022 
-  pag. 7  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


